

KẾ HOẠCH

Lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng chào đón Tết Dương lịch, Tết nguyên đán và các ngày lễ lớn trong năm 2020 trên địa bàn phường Hương Chũ.

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Thực hiện Kế hoạch số 3061/KH - UBND ngày 14/11/2019 của UBND thị xã Hương Trà về việc Về việc Lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng chào đón Tết Dương lịch, Tết nguyên đán và các ngày lễ lớn trong năm 2020 trên địa bàn thị xã Hương Trà;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương,

Nay, UBND phường Hương Chũ xây dựng kế hoạch Lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng chào đón Tết Dương lịch, Tết nguyên đán và các ngày lễ lớn trong năm 2020 trên địa bàn phường Hương Chũ.

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả công tác quản lý về hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng của các cơ quan, đơn vị, ban ngành và chính quyền địa phương.

2. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã trong việc chấp hành các quy định về hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng, thực hiện nếp sống văn hóa – văn minh đô thị.

3. Tiến hành đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giáo dục và chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục để xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

II. Tuyến đường, địa bàn trọng điểm, phạm vi xử lý.

1. Tuyến đường trọng điểm: Lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng đối với tuyến đường QL1A(đoạn qua phường Hương Chũ) và đường tránh phía Tây thành phố Huế (đoạn qua phường Hương Chũ). Đường tỉnh lộ 12C (đoạn qua phường Hương Chũ), đường Hà Công, đường Lê Quang Tiến, đường Phan Kế Toại, đường Kha Vạng Cân, đường Trường Thi.

2. Địa bàn triển khai: phường Hương Chũ.

3. Phạm vi xử lý: Xử lý giải tỏa các hộ lấn chiếm vỉa hè, lòng đường (Đối với đoạn tuyến không có vỉa hè, phạm vi giải tỏa tính từ mép đường ra 3m) đối với đường QL1A và đường tránh phía Tây thành phố Huế. Để kinh doanh, buôn bán, họp chợ, đặt biển quảng cáo, rửa xe, trông giữ phương tiện, đậu đỗ xe vi phạm, để cây cảnh, tập kết vật liệu, đổ rác thải, vẽ, dán quảng cáo không đúng quy định, ..., phát quan cây cối che khuất tầm nhìn.

III. Nội dung thực hiện:

1. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục:

UBND phường phối hợp với các tổ chức – xã hội, tổ dân phố tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân chấp hành các quy định về hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng, nhất là các vi phạm như đặt biển hiệu, biển quảng cáo, buôn bán trên vỉa hè, lòng đường...

- Tập trung biên soạn chương trình, nội dung tuyên truyền; lựa chọn, sử dụng các biện pháp thông tin tuyên truyền hiệu quả và phù hợp với từng đối tượng; phổ biến đầy đủ các quy định của pháp luật về trật tự hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng với mọi người dân và cán bộ, công chức, người lao động.

- Hình thức tuyên truyền: qua hệ thống truyền thanh của phường và qua các buổi họp dân ở tổ dân phố.

2. Tổ chức ra quân lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng:

a. Công tác chuẩn bị tuyên truyền: Từ ngày 20/11 đến ngày 30/11/2019 triển khai lập danh sách và tổ chức họp các hộ kinh doanh thường xuyên vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, triển khai cho các hộ dân dọc quốc lộ 1A, đường tránh phía tây thành phố Huế ký cam kết không vi phạm các quy định hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng.

b. Tổ chức ra quân: Tổ chức ra quân lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng **ngày 06/12, ngày 07/12/2019.**

c. Lực lượng phương tiện: Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị - MT, UBMT phường, Nông dân, phụ nữ, đoàn thanh niên, công an phường, bảo vệ dân phố, 08 tổ trưởng tổ dân phố.

d. Thời gian thực hiện: Vào lúc 08 giờ 30, ngày 06 tháng 12 năm 2019 (Thứ 6).

III. Phân công nhiệm vụ:

1. Đồng chí Phó chủ tịch UBND phường: Phụ trách chung.

2. Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị - MT: Tham mưu UBND phường trong việc kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Công an phường: Làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình kiểm tra đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị.

4. Ban bảo vệ dân phố, Huy động lực lượng khoảng 06 đồng chí để tiến hành tháo dỡ các trường hợp công trình, biển hiệu, biển quảng cáo lấn chiếm lòng đường trái quy định cố tình vi phạm; tiến hành chặt cây cối lấn chiếm lòng đường làm ảnh hưởng đến cảnh quan đô thị.

IV. Dự trù kinh phí thực hiện:

1. Hỗ trợ kinh phí cho lực lượng tham gia Lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng chào đón Tết Dương lịch, Tết nguyên đán và các ngày lễ lớn trong năm 2020 trên địa bàn phường Hương Chữ:

25 người x 02 đợt x 100.000 đồng/người = 5.000.000 đồng.

2. Thuê phương tiện vận chuyển biển hiệu, biển quảng cáo lấn chiếm lòng đường trái quy định có tình vi phạm: 2 đợt x 500.000 đồng = 1000.000 đồng.

3. Sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng trên tuyến đường Hà công.

Thay mới 20 bóng x 200.000 đồng = 4000.000 đồng.

Tổng cộng: (1)+(2)+(3) = 5.000.000 + 1.000.000 + 4.000.000 = 10.000.000 đồng.

Bằng chữ: Mười triệu đồng chẵn.

Trong đó: Trích từ nguồn kinh phí đảm bảo an toàn giao thông năm 2019, 5.000.000 đồng còn lại ngân sách phường.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm chỉnh quy định của nhà nước về trật tự hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng chào đón Tết Dương lịch, Tết nguyên đán và các ngày lễ lớn trong năm 2020 trên địa bàn phường Hương Chũ.

2. Tổ trưởng tổ dân phố phối hợp với các đoàn thể cơ sở tổ chức vận động các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm chỉnh quy định của nhà nước về quản lý trật tự hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng chào đón Tết Dương lịch, Tết nguyên đán và các ngày lễ lớn trong năm 2020 trên địa bàn phường Hương Chũ, tiến hành nhắc nhở các tổ chức, cá nhân không để công trình, biển hiệu, biển quảng cáo lấn chiếm lòng đường.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường.

4. Các bộ phận liên quan có trách nhiệm huy động đầy đủ lực lượng để tham gia. Giao trách nhiệm cho công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị - Môi trường phối hợp với công an phường tiến hành theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch, kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh, khó khăn để được chỉ đạo giải quyết đúng theo quy định của pháp luật.

5. Ban bảo vệ dân phố phân công nhiệm vụ cho lực lượng tham gia mang theo một số dụng cụ như: Kim cắt, rựa để thực hiện nhiệm vụ.

7. Bộ phận Tài chính – Kế toán: Có trách nhiệm chuẩn bị kinh phí để thực hiện tốt kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo trật tự hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị, trật tự công cộng chào đón Tết Dương lịch, Tết nguyên đán và các ngày lễ lớn trong năm 2020 trên địa bàn phường Hương Chũ. UBND phường đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan phối hợp để thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TVĐU, TT HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Công an phường, ban bảo vệ dân phố;
- Các công chức: TC-KT, ĐC-XD-ĐT-MT phường;
- Đài truyền thanh phường;
- Các TT tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Thêm

